РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

ЮБИЛЕЙНИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 40
16 мая 2013 г.                                                                                                 пос. Юбилейный
Об утверждении Положения о порядке принятия

 решений о разработке муниципальных программ

Юбилейнинского муниципального образования

 и их формирования и реализации

В целях обеспечения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 52 Устава Юбилейнинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Юбилейнинского муниципального образования и их формирования и реализации (прилагается).

          2. Опубликовать   данное Постановление  в информационном издании «Вестник Юбилейнинского сельского поселения».

Глава Юбилейнинского

 муниципального образования                                                        Л.Н.Селихова

Приложение к

Постановлению администрации
Юбилейнинского муниципального образования

от 16.05.2013г.  № 40

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Юбилейнинского муниципального образования, их формирования и реализации
1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение (далее - Положение) устанавливает порядок принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, а также проведения оценки эффективности их реализации в Юбилейнинском муниципальном образовании.

   1. 2. В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:

-  муниципальная программа поселения – это увязанный по задачам, ресурсам, срокам осуществления комплекс мероприятий, связанных с решением вопросов местного значения, реализуемых одной отраслью, обеспечивающий эффективное решение задач в соответствующей сфере деятельности.

- подпрограмма - составная часть программы, представляющая собой комплекс мероприятий, направленных на решение отдельных задач программы, объединенных по одному признаку;

- разработчик Программы - органы местного самоуправления, структурные подразделения администрации, организации или учреждения, в компетенции которых находится вопрос, регулируемый данной программой;

- исполнители программы – органы местного самоуправления или их структурные подразделения, являющиеся главными распорядителями бюджетных средств, организации и учреждения, юридические и физические лица, ответственные за реализацию программы или конкретных программных мероприятий;

- целевые индикаторы - количественные показатели, отражающие степень достижения целей и задач, предусмотренных программой;

- эффективность программы - качественные показатели, характеризующие результаты ее реализации.
1.3. К муниципальным программам относятся программы, полностью или частично финансируемые из бюджета Юбилейнинского муниципального образования

 (далее – бюджет поселения), направленные на решение основных социально-экономических вопросов Юбилейнинского муниципального образования (далее – поселение).
 1.4. Программа может состоять из нескольких подпрограмм, направленных на решение конкретных задач в рамках муниципальной программы. Деление программы на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем, а также необходимости рациональной организации их реализации.
1.5. Мероприятия муниципальных программ не могут дублировать мероприятия долгосрочных целевых программ, в отдельных случаях муниципальные программы могут быть преобразованы в подпрограммы муниципальных программ.

1.6. Программы утверждаются путем принятия соответствующего постановления администрации Юбилейнинского муниципального образования (далее – постановление администрации поселения).

1.7. Основанием для разработки Программы может служить наличие рекомендаций в федеральных или областных правовых актах и (или) наличие накопившихся проблем в одной из сфер жизнедеятельности поселения, постановка проблемы в соответствии с
приоритетами социально-экономического развития муниципального образования Юбилейнинское муниципальное образование и обоснование необходимости ее решения программным методом.

1.8. Исполнителями Программ могут быть органы местного самоуправления и структурные подразделения администрации муниципального образования Юбилейнинское муниципальное образование, осуществляющие отдельные мероприятия, установленные в муниципальной программе, а также юридические и (или) физические лица, осуществляющие поставку товаров, выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для реализации Программ.

2.Разработка программ

2.1. Инициаторами разработки проектов программ могут выступать глава администрации Юбилейнинского сельского поселения (далее – глава администрации), заместитель главы администрации,  Дума Юбилейнинского сельского поселения.

2.2. Разработка и реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями, участниками муниципальной программы, участниками мероприятий муниципальной программы на основании перечня муниципальных программ.
 2.3. При наличии рекомендаций о разработке программы в федеральных и (или) региональных правовых актах решение о разработке проекта программы принимает глава Администрации.

2.4. Разработка проекта муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем совместно с соисполнителями, участниками муниципальной программы, участниками мероприятий муниципальной программы.

2.5. Проект муниципальной программы разрабатывается в соответствии с макетом муниципальной программы Юбилейнинского муниципального образования (прилагается).

2.6. Муниципальная программа содержит:

а) паспорт муниципальной программы;

б) характеристику текущего состояния сферы реализации муниципальной программы;

в) цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации муниципальной программы;

г) обоснование выделения подпрограмм;

д) ресурсное обеспечение муниципальной программы;

е) ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы;

ж) подпрограммы муниципальной программы.

2.7. Ответственный исполнитель обеспечивает согласование проекта муниципальной программы с соисполнителями, участниками муниципальной программы, а также проведение публичного обсуждения проекта муниципальной программы в соответствии с порядком проведения публичного обсуждения проекта муниципальной программы Юбилейнинского муниципального образования (прилагается).

2.8. Согласованный с соисполнителями, участниками муниципальной программы проект муниципальной программы, прошедший публичное обсуждение и доработанный, при необходимости, по его результатам, вместе с проектами ведомственных целевых программ, входящих в ее состав, направляется ответственным исполнителем на рассмотрение главы Юбилейнинского сельского поселения.

2.9.Муниципальные программы утверждаются постановлением администрации Юбилейнинского муниципального образования не позднее чем за 20 дней до внесения проекта бюджета Юбилейнинского муниципального образования в Думу Юбилейнинского муниципального образования.

2.10. Внесение изменений в Программу, связанных с увеличением или уменьшением расходов, подлежащих осуществлению в соответствующем финансовом году, может
осуществляться посредством внесения изменений в бюджет  Юбилейнинского муниципального образования  в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Юбилейнинское сельское поселение.
2.11.Муниципальные программы, изменения в муниципальные программы подлежат размещению на официальном сайте администрации Юбилейнинского муниципального образования, а также на официальном сайте ответственного исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 3. Реализация муниципальных программ

3.1 Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом мероприятий, который разрабатывается ответственным исполнителем совместно с соисполнителями на очередной финансовый год и содержит перечень мероприятий муниципальной программы с указанием исполнителей, сроков реализации, показателей мероприятий и объемов ресурсного обеспечения в соответствии с формой (прилагается).

3.2. Ответственный исполнитель не позднее 10 декабря текущего финансового года направляет проект плана мероприятий в отдел по анализу и прогнозированию и финансовое управление, который в течение 10 календарных дней обеспечивает согласование проекта плана мероприятий.

3.3. План мероприятий утверждается ответственным исполнителем в срок до 25 декабря текущего финансового года и в срок до 27 декабря текущего финансового года направляется в отдел по анализу и прогнозированию и финансовое управление.

3.4.. В случае внесения изменений в муниципальную программу ответственный исполнитель в течение 10 рабочих дней вносит в план мероприятий соответствующие изменения по согласованию с отделом по анализу и прогнозированию и финансовым управлением.

3.5. Ответственный исполнитель совместно с соисполнителями формирует и представляет главе администрации:

ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, – отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы (далее – ежеквартальный отчет) нарастающим итогом с начала года;

ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, – годовой отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы (далее – годовой отчет).

3.6. Ежеквартальный отчет содержит информацию об исполнении мероприятий муниципальной программы с указанием причин отклонений фактически выполненных показателей мероприятий от запланированных.

3.7. Годовой отчет содержит:

а) отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы по итогам отчетного года;

б) отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы
за отчетный год;

в) отчет о выполнении сводных показателей муниципальных  заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Юбилейнинского муниципального образования в рамках муниципальной программы (при их наличии);

г) отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета Юбилейнинского муниципального образования на реализацию муниципальной программы;

д) пояснительную записку, содержащую анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы, сведения о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу, иную информацию, необходимую для отражения результатов реализации муниципальной программы.

3.8. Ежеквартальный отчет и годовой отчет составляются по форме (прилагается).

3.9. Годовой отчет подлежит размещению на официальном сайте ответственного исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом.

Сводный годовой доклад о ходе реализации муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте администрации Юбилейнинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 10 мая года, следующего за отчетным годом.

4. Ответственность за реализацией программ
4.1. Разработчики и исполнители муниципальных программ несут ответственность за реализацию программ в соответствии с действующим законодательством.

4.2.  Получатели бюджетных средств, предусмотренных на реализацию программы, исполнители программ несут ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований.
Глава администрации                                           Л.Н.Селихова

исп.О.Н.Бардакова

	Приложение 2
к Положению о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ  Юбилейнинского муниципального образования  и их формирования и реализации

Таблица 1.

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ ЮБИЛЕЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

_______________________________________________________

(наименование муниципальной программы Юбилейнинского муниципального образования  (далее – муниципальная  программа)

по состоянию на __________

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение фактического значения от планового
	Обоснование причин отклонения

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа (указать наименование)

	1
	Целевой показатель

	2
	Целевой показатель

	…

	Подпрограмма 1 (указать наименование)

	1.1
	Целевой показатель

	1.2
	Целевой показатель

	...

Таблица 2.

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ  ЮБИЛЕЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

_______________________________________________________

(наименование муниципальной программы Юбилейнинского муниципального образования  (далее – муниципальная  программа)

по состоянию на __________

	№ п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок исполнения мероприятия (месяц, квартал)
	Источник финансирования
	Объем финансирования, предусмотренный на 20___ год, тыс. руб.
	Профинансировано за отчетный период, тыс. руб.
	Наименование показателя объема мероприятия, единица измерения
	Плановое значение показателя мероприятия на 20__ год
	Фактическое значение показателя мероприятия
	Обоснования причин отклонения  (при наличии)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Подпрограмма 1

	1.1
	ВЦП 1.1

	1.1.1
	Мероприятие

	1.1.2
	Мероприятие

	…

	1.2
	Основное мероприятие 1.1

	1.2.1
	Мероприятие

	…

Таблица 3.

ОТЧЕТ О ВЫПОЛНЕНИИ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ ЮБИЛЕЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ ЮБИЛЕЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

_______________________________________________________

(наименование муниципальной программы Юбилейнинского муниципального образования  (далее – муниципальная программа)

по состоянию на __________

	№ п/п
	Наименование подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, муниципальной услуги (работы)
	Наименование показателя объема услуги (работы), единица измерения
	Значение показателя объема услуги (работы)
	Расходы  местного бюджета на оказание муниципальной услуги (выполнение работы), тыс. руб.

	план
	факт
	план на 1 января отчетного года
	план на отчетную дату
	исполнение на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1

	ВЦП 1

	1
	Услуга

	2
	Услуга

	3
	Работа

	Основное мероприятие 1

	…
	Услуга

	…
	Услуга

	…
	Работа

	Подпрограмма 2

	ВЦП 2.1

	…
	Услуга

	…
	Услуга

	…
	Работа

	…
	…

Таблица 4.

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ МЕСТНОГО  БЮДЖЕТА НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ ЮБИЛЕЙНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

_______________________________________________________

(наименование муниципальной программы Юбилейнинского муниципального образования  далее – муниципальная программа)

по состоянию на __________

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, администратор, участники, исполнители
	Расходы местного бюджета, тыс. рублей

	план на 1 января отчетного года
	план на отчетную дату
	исполнение на отчетную дату

	 Муниципальная программа
	всего, в том числе:

	ответственный исполнитель муниципальной программы

	соисполнитель 1

	участник 1

	 Подпрограмма 1
	всего

	ответственный исполнитель подпрограммы (соисполнитель муниципальной программы)

	участник 1

	ВЦП 1.1
	исполнитель ведомственной целевой программы

	Мероприятие
	исполнитель мероприятия

	…

	ВЦП 1.2
	исполнитель ведомственной целевой программы

	Мероприятие
	исполнитель мероприятия

	…

	Основное мероприятие 1.1
	ответственный исполнитель мероприятия

	Мероприятие
	исполнитель мероприятия

	…